
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 767 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6861 del 02/07/2021 

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.40 PAR. 1 LETT. B) "PROTEZIONE 
E RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ E DEGLI ECOSISTEMI MARINI E DEI REGIMI DI 
COMPENSAZIONE NELL'AMBITO DI ATTIVITÀ DI PESCA SOSTENIBILI (ART. 40 DEL REG. 
UE 508/2014)". ANNUALITÀ 2020 - PRESA D'ATTO ESITI LAVORI DELLA COMMISSIONE 
RICORSI. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI ED ELENCO DEGLI 
ESCLUSI - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA  la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO  l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA  la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;
VISTA  la D.G.R. n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTA  la D.G.R. n.  512 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;
VISTA  la D.G.R. n.  513 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
VISTA la D.R.G. n. 539 del 25 novembre 2019 con la quale è stato individuato quale Referente dell’AdG 
del PO FEAMP 2014/2020 dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO  il  DPGR n.  327 del  04 dicembre 2019 -  FEAMP 20142020 – con il  quale è stato nominato 
Referente  dell’AdG del  PO FEAMP 2014/2020  dell’Organismo Intermedio  Regione  Calabria  il  Dott. 
Giacomo Giovinazzo;
VISTA la D.G.R. n. 207 del 24 maggio 2021 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
VISTO il DPGR n. 40 del 27 maggio 2021 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTA la disposizione di servizio protocollo n. 279562 del 21 giugno 2021 con la quale viene assegnata 
provvisoriamente al Funzionario Dott. Francesco Pisano la responsabilità della misura 1.40;
VISTE:
• le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 

del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 
2021/2023,  pubblicate  sul  BURC n.  126  del  30/12/2020,  con  il  quale  il  Consiglio  Regionale  ha 
adottato  il  previsto  atto  normativo  contenente  il quadro  di  riferimento finanziario per  il  periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal 
primo anno considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);

• il DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2021 -2023 (artt.11 e  39,  c.10,  d.lgs.  23/06/2011, 
n.118);

• il  DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

• la deliberazione di G.R. n. 194 del 20 luglio 2020, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi 
all’esercizio finanziario  2019.  Riaccertamento ordinario dei  residui  attivi,  passivi  e  determinazione 
delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui 
attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 e 
Entrate e Uscite per conto terzi e partite di giro).)";

VISTI:
• il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  relativi  atti  delegati  e  di 
esecuzione;

• il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;

• il  Programma  Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

• il  piano  finanziario  del  programma  Operativo  articolato  per  le  priorità  previste  dall’art.  6  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e per l’assistenza tecnica;

• la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 gennaio 
2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio;

• il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in 
funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Provincie Autonome della seduta del 17 dicembre 2015;

• l’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
Autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) tra le Regioni e le Provincie Autonome ad esclusione 
della Regione Valle D’Aosta e della Provincia Autonoma di Bolzano;

• la nota CSR 0002200 del 4 maggio 2016 della Segreteria della Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome, con la quale sono stati trasmessi gli esiti sintetici 
della  seduta del  4 maggio 2016 del  Comitato tecnico permanente di  coordinamento in  materi  di 
agricoltura, ed in particolare l’all. 2, contenente la proposta di accordo multiregionale per il riparto 
delle competenze e delle relative risorse finanziarie tra lo Stato e le Regioni delle misure del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020);

• lo schema di Accordo Multiregionale trasmesso dal Mipaaf con nota prot. 0005766 del 26 maggio 
2016 alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano;

• lo stanziamento delle risorse di cui alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le  Provincie  Autonome di  Trento  e  Bolzano concernente "Accordo  Multiregionale  per  l'attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 
nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014/2020", repertorio n.102/CSR del 9 giugno 2016, 
al fine di dare attuazione al Programma Operativo di cui la Regione Calabria è Organismo Intermedio;

• la dotazione finanziaria complessiva attribuita all'Organismo Intermedio Regione Calabria, a valere 
sul P.O. FEAMP 2014/2020, è pari ad € 37.669.862,48;

VISTE:
• la deliberazione di  Giunta Regionale n. 132 del  7 aprile 2017 con la quale sono stati  recepiti  gli  

strumenti  di  programmazione e le disposizioni attuative adottate dall'Autorità di  Gestione del P.O. 
FEAMP 2014/2020;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il 
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 28 gennaio 2021, avente ad oggetto “PO FEAMP 
2014/2020 - Presa d’atto approvazione del piano finanziario”;
VISTI:
• il  decreto D.G. n. 7543 del 21 luglio 2020 con il quale è stato approvato il Bando pubblico per la 

selezione delle domande di sostegno a valere sulla Misura 1.40 par. 1 lett. b) “Protezione e ripristino 
della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di 
pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, annualità 2020, assunte le necessarie prenotazioni 
di  impegno ed i  relativi  accertamenti,  successivamente cancellate non essendo stati  perfezionate 
entro l’anno 2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  decreto  D.G.  n.  4984  del  13  maggio  2021  con  il  quale  sono  state  approvate  la  graduatoria 
provvisoria degli ammessi e l’elenco provvisorio degli esclusi relative al succitato Bando;

DATO ATTO che:
• nei quindici giorni dalla data di pubblicazione del su indicato decreto, ovvero entro il 28 maggio 2021, 

sono pervenute a mezzo pec, nr. 6 richieste di riesame relative ai progetti nn. 23/RBC/20, 26/RBC/20, 
27/RBC/20, 30/RBC/20, 32/RBC/20 e 33/RBC/20;

• il decreto D.G. 5788 del 7 giugno 2021 con il quale è stata nominata la Commissione di Valutazione 
dei ricorsi;

• la Commissione di Valutazione dei ricorsi ha concluso i lavori trasmettendo, con nota protocollo n. 
291077 del 28 giugno 2021, i verbali delle sedute istruttorie e la graduatoria definitiva degli ammessi;

RITENUTO NECESSARIO:
• prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione dei ricorsi nominata con decreto 

D.G. n. 5788 del 7 giugno 2021;
• procedere  all’approvazione  della  graduatoria  definitiva  degli  ammessi  (Allegato  1)  e  dell’elenco 

definitivo  degli  esclusi  (Allegato  2)  della  Misura  1.40 par.  1  lett.  b)  “Protezione  e  ripristino  della 
biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca 
sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, annualità 2020;

DATO ATTO che:
• il Piano Finanziario vigente prevede per la Misura 1.40 par. 1 lett. b) “Protezione e ripristino della 

biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca 
sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, la possibilità di incrementare la dotazione finanziaria del 
Bando, portandola da € 2.000.000,00 a € 2.693.862,77;

• il Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” ha chiesto al Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali una rimodulazione del Piano Finanziario del PO FEAMP 2014/2020 in modo da 
reperire le risorse necessarie per finanziare le domande ammesse ma non finanziate per assenze di 
risorse;

VERIFICATO che l’importo totale del contributo concesso ammonta quindi ad € 2.693.862,77;
RITENUTO DI POTER PROCEDERE:
• all’assunzione dei necessari accertamenti in entrata, nell’esercizio finanziario 2021, da imputare sui 

capitoli  di  entrata  E9402050101  e  E9402010401  del  bilancio  corrente,  collegati  al  capitolo 
U9160300202;

• all’assunzione,  sul  capitolo  di  spesa U9160300202 del  bilancio corrente,  nell’esercizio finanziario 
2021, dei seguenti impegni di spesa:

-  n.  6932/2021 di  €  1.616.317,66,  collegato all’accertamento  n.  3792/2021,  relativamente  alla 
quota parte comunitaria;
-  n.  6933/2021 di  €  1.077.545,11,  collegato  all’accertamento  n.  3793/2021, relativamente  alla 
quota parte nazionale;

ATTESTATO che:
• ai sensi dell'art.  4 della L. R. n. 47/2011 si  è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la 

necessaria copertura finanziaria;
• ai  sensi  dall’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  il  presente  provvedimento  trova  copertura  sulle  risorse 

disponibili sul capitolo U9160300202, e che vi è la corretta imputazione della spesa;
• si  è  provveduto  alla pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  artt.  26  e  27 del  D.lgs.  14  marzo 

2013 n.33 e s.m.i.;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata,  tenendo  conto  del  crono-programma di 
progetto, nell’esercizio finanziario 2021;
Su  proposta  del  Responsabile  del  procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO che:
• nei  quindici  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  decreto  D.G.  n.  4984  del  13 maggio  2021  di 

approvazione della graduatoria provvisoria degli  ammessi e dell'elenco provvisorio delle domande 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



non ricevibili e non ammissibili, ovvero entro il 28 maggio 2021, sono pervenute a mezzo pec, nr. 6  
richieste  di  riesame  relative  ai  progetti  nn.  23/RBC/20,  26/RBC/20,  27/RBC/20,  30/RBC/20, 
32/RBC/20 e 33/RBC/20;

• con decreto D.G. 5788 del 7 giugno 2021 è stata nominata la Commissione di Valutazione dei ricorsi 
delle su indicate domande di sostegno a valere sulla Misura 1.40 par. 1 lett. b) “Protezione e ripristino 
della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di 
pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, annualità 2020;

• la Commissione di Valutazione dei ricorsi ha concluso i lavori trasmettendo, con nota protocollo n. 
291077 del 28 giugno 2021, i verbali delle sedute istruttorie e la graduatoria definitiva degli ammessi;

DI PRENDERE ATTO che:
• il Piano Finanziario vigente prevede per la Misura 1.40 par. 1 lett. b) “Protezione e ripristino della 

biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca 
sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, la possibilità di incrementare la dotazione finanziaria del 
Bando, portandola da € 2.000.000,00 a € 2.693.862,77;

• il Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” ha chiesto al Ministero delle Politiche Agricole,  
Alimentari e Forestali una rimodulazione del Piano Finanziario del PO FEAMP 2014/2020 in modo da 
reperire le risorse necessarie per finanziare le domande ammesse ma non finanziate per assenze di 
risorse;

DI APPROVARE, quali parte integrante e sostanziale del presente decreto, la graduatoria definitiva degli 
ammessi (Allegato 1) e l’elenco definitivo degli esclusi (Allegato 2), a valere sulla Misura 1.40 par. 1 lett.  
b) “Protezione e ripristino della biodiversità e degli  ecosistemi marini  e dei regimi di compensazione 
nell’ambito di attività di pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)”, annualità 2020;
DI  ACCERTARE  per  competenza,  nell’esercizio  finanziario  2021,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.lgs.  n. 
118/2011  e  s.m.i.,  allegato  4/2,  principio  3.2,  a  valere  sui  seguenti  capitoli  di  entrata  del  bilancio 
regionale, collegati al capitolo di spesa U9160300202:
• n.  E9402050101,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  

PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N.  508/2014)”,  codice  piano dei  conti 
finanziario:  E.4.02.05.02.001 “Fondo europeo per  la  pesca (FEP)” – debitore Unione Europea,  € 
1.616.317,66 giusta proposta di accertamento n. 3792/2021;

• n. E9402010401, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL  
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP  
2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)”,  codice piano dei conti finanziario: E.4.02.01.01.001 “Contributi 
agli investimenti da Ministeri” – debitore – Stato Ministero dell’Economia e Finanze, € 1.077.545,11, 
giusta proposta di accertamento n. 3793/2021;

DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U9160300202, nell’esercizio finanziario 2021, le seguenti somme:
- € 1.616.317,66, giusta proposta di impegno n. 6932/2021;
- € 1.077.545,11, giusta proposta di impegno n. 6933/2021;
DI ATTESTARE che:
• ai sensi dell'art.  4 della L. R. n. 47/2011 si  è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la 

necessaria copertura finanziaria;
• ai  sensi  dall’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  il  presente  provvedimento  trova  copertura  sulle  risorse 

disponibili sul capitolo U9160300202, e che vi è la corretta imputazione della spesa;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE:
• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo  2013,  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Numero 

identificativo 

Progetto

Data e orario 

invio PEC

Nominativo del Beneficiario/Ragione Sociale Sede Legale Localizzazione intervento Codice Fiscale/Partita Iva Spesa Richiesta Spesa Ammessa Quota FEAMP 

(50%)

Quota Fondo di 

rotazione (35%)

Quota Regionale 

(15%)

Totale contributo 

concesso

Punteggio NOTA

1 28/RBC/20
30/09/2020 - 

09:36:33

Costituenda ATS Università Mediterranea di Reggio 

Calabria e Consorzio Mediterraneo - società 

cooperativa

Reggio Calabria (RC) SCILLA 80006510806 € 497.580,00 € 459.065,60 € 229.532,80 € 160.672,96 € 68.859,84 € 459.065,60 11 (1)

2 22/RBC/20
28/09/2020 - 

12:25:16

Costituenda ATS WWF Vibo Valentia, Coldiretti 

Calabria e Stazione Zoologica Anton Dohrn
Vibo Valentia (VV)

DA VIBO VALENTIA A CAPO 

VATICANO
93038970792 € 499.940,00 € 467.308,80 € 233.654,40 € 163.558,08 € 70.096,32 € 467.308,80 10 (2)

3 30/RBC/20
30/09/2020 - 

10:08:34

Costituenda ATS  CURSA con UNIVERSITA’ 

DELLA CALABRIA, DESAMANERA SRL
Roma (RM)

BELVEDERE MARITTIMO E REGGIO 

CALABRIA
01601620709 € 499.990,66 € 442.151,44 € 221.075,72 € 154.753,00 € 66.322,72 € 442.151,44 10 (3)

4 23/RBC/20
29/09/20 – 

12:47:05

Costituenda ATS Dipartimento di Biologia, Ecologia 

e Scienze della Terra dell’Università della Calabria, 

Euroacque soc. coop, CI.R.S.PE Soc. Coop., FLAG 

BORGHI MARINARI DELLO IONIO scarl

Rende (CS) FONDALI CARIATI 80003950781 € 488.809,44 € 488.809,44 € 244.404,72 € 171.083,30 € 73.321,42 € 488.809,44 9

5 33/RBC/20
30/09/2020 – 

11:34:29

Costituenda ATS  UNICAL con  Flag La Perla del 

Tirreno scarl, Ente per i Parchi Marini Regionali
Rende (CS) SCOGLI DI ISCA 80003950781 € 350.000,00 € 342.000,00 € 171.000,00 € 119.700,00 € 51.300,00 € 342.000,00 9 (4)

6 19/RBC/20
26/06/2020 – 

10:28:13

Costituenda ATS  "M.A.R.E. CALABRIA - FLAG 

JONIO 2 ”
Montepaone (CZ) ROCCELLA IONICA 97093510796 € 500.000,00 € 494.527,49 € 247.263,75 € 173.084,62 € 74.179,12 € 494.527,49 8 (5)

TOTALE € 2.836.320,10 € 2.693.862,77 € 1.346.931,38 € 942.851,97 € 404.079,42 € 2.693.862,77

7 20/RBC/20
28/09/2020 – 

11:32:34

ATS “ M.A.R.E. CALABRIA - FLAG BORGHI 

MARINARI DELLO IONIO” 
Montepaone (CZ) CROSIA 97093510796 € 500.000,00 € 497.260,29 € 248.630,15 € 174.041,10 € 74.589,04 € 497.260,29 8 (6)

8 21/RBC/20
28/09/2020 – 

11:37:06

ATS “ M.A.R.E. CALABRIA - FLAG BORGHI 

MARINARI DELLO IONIO” 
Montepaone (CZ) TREBISACCE 97093510796 € 500.000,00 € 497.260,29 € 248.630,15 € 174.041,10 € 74.589,04 € 497.260,29 8 (7)

9 24/RBC/20
29/09/20 – 

11:34:48

Costituenda ATS  Dipartimento di Biologia, Ecologia 

e Scienze della Terra dell’Università della Calabria, 

Federcoopesca, OP la Perla del Tirreno ed 

Euroacquee soc. coop.

Rende (CS) SCILLA 80003950781 € 497.369,44 € 497.261,29 € 248.684,72 € 174.079,30 € 74.605,42 € 497.369,44 8

10 25/RBC/20
29/09/20 – 

11:40:28

Costituenda ATS Dipartimento di Biologia, Ecologia 

e Scienze della Terra dell’Università della Calabria , 

Società cooperativa Luigi Marino, Unimar soc. coop., 

Cypraea soc.coop., orizzonte soc. coop.

Rende (CS)
FONDALI GABELLA GRANDE – 

CROTONE
80003950781 € 497.969,44 € 497.262,29 € 248.984,72 € 174.289,30 € 74.695,42 € 497.969,44 8

11 27/RBC/20
29/09/20 – 

16:00:09

Costituenda ATS Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, Comune di Montegiordano e Associazione per 

lo sviluppo dell'Alto IONIO

Bari (BA) MONTEGIORDANO 80002170720 € 499.747,60 € 499.747,60 € 249.873,80 € 174.911,66 € 74.962,14 € 499.747,60 8

12 29/RBC/20
30/09/20 – 

09:54:19

ATS “ M.A.R.E. CALABRIA - FLAG BORGHI 

MARINARI DELLO IONIO” 
Montepaone (CZ) CORIGLIANO – ROSSANO 97093510796 € 500.000,00 € 494.527,49 € 247.263,75 € 173.084,62 € 74.179,12 € 494.527,49 8 (8)

13 32/RBC/20
30/09/20 – 

11:16:29

Costituenda ATS CIRPES con Unical e FLAG LA 

PERLA DEL TIRRENO SCARL
Rende (CS)

SAN LUCIDO – ACQUAPPESA – 

DIAMANTE
80003950781 € 499.656,00 € 499.656,00 € 249.828,00 € 174.879,60 € 74.948,40 € 499.656,00 8

14 26/RBC/20
29/09/20 – 

12:40:50

Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze 

del Mare CoNISMa
Roma (RM) PAOLA 91020470109 € 499.673,68 € 252.333,40 € 126.166,70 € 88.316,69 € 37.850,01 € 252.333,40 7 (9)

TOTALE € 7.330.736,26 € 6.923.698,91 € 3.462.257,10 € 2.423.579,97 € 1.038.677,13 € 6.924.514,21

Nota Num. id. prog. Descrizione spese non ammesse Importi Motivazioni

(1) 28/RBC/20 Spese generali € 38.514,40 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

(2) 22/RBC/20 Spese generali € 32.631,20 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

Acquisto e installazione di elementi di protezione € 23.454,92
Spesa non supportata da idonea 

documentazione

Retribuzioni e oneri del personale dipendente 

strettamente connessi alla realizzazione 

dell'intervento;

€ 3.850,00

Spesa non supportata da idonea 

documentazione

costi di diffusione per la pubblicizzazione e 

promozione del progetto:
€ 15.300,00

Spesa non supportata da idonea 

documentazione

Spese generali € 15.234,30 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

TOTALE € 57.839,22

(4) 33/RBC/20 Costi di diffusione € 8.000,00 Mancanza tre preventivi

(5) 19/RBC/20 Spese generali € 5.472,51 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

(6) 20/RBC/20 Spese generali € 2.739,71 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

(7) 21/RBC/20 Spese generali € 2.739,71 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

(8) 29/RBC/20 Spese generali € 5.472,51 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

Acquisto boe per la pesca € 199.000,00 Spese non ammissibili

Spese generali € 48.340,28 Spesa eccede Spesa eccedente il 12% 

TOTALE € 247.340,28

(3) 30/RBC/20

PROGETTI AMMESSI E NON  FINANZIATI  PER ASSENZA DI RISORSE

(9) 26/RBC/20

ALLEGATO 1

BANDO  PUBBLICO  FEAMP 2014-2020 – MISURA 1.40  par. 1  lett. b)  ANNO FINANZIARIO 2020

"Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)"

GRADUATORIA DEFINITIVA

PROGETTI AMMESSI E TOTALMENTE  FINANZIATI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Numero 

identificativo 

Progetto

Nominativo del Beneficiario/Ragione Sociale Sede Legale Codice Fiscale/Partita Iva Esito valutazione Motivazione Rif. Bando NOTA

31/RBC/20

Costituenda ATS Dipartimento di Scienze 

Ecologiche e Biologiche Università della Tuscia 

capofila  (CNR IRBIM Messina, A.N.M.I. Scilla, 

UNCI PESCA Calabria)

Viterbo (VT) 80029030568 NON AMMISSIBILE
INTERVENTO NON COERENTE CON LA 

MISURA
PAR. 4 BANDO

34/RBC/20

FLAG DELLO STRETTO SCARL capofila dell' 

ATS “Tyrreno sostenibile"( SOC. COOP DI 

PESCA “ONDA MARINA” e SAVE YOUR 

GLOBE APS ED ETS)

Reggio Calabria (RC) 02948700808 NON AMMISSIBILE MANCANZA REQUISITI SOGGETTIVI PAR. 2 BANDO

35/RBC/20
Consorzio di Ricerca Filiera Carni e 

Agroalimentare
Messina (ME) 97066880838 NON RICEVIBILE DOCUMENTAZIONE INCOMPLETA PAR. 7 BANDO

36/RBC/20

Costituenda ATS Istituto di Studi sul 

Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche – Universitat Politècnica de Catalunya, 

CREA, Gestimar Soc.Coop.per Azioni, Unimar 

soc. coop, Pescatori Vibo Marina Soc. Coop.)

Napoli (NA) 80054330586 NON RICEVIBILE DOMANADA PRESENTATA FUORI TERMINE PAR. 5 BANDO

ALLEGATO 2

BANDO  PUBBLICO  FEAMP 2014-2020 – MISURA 1.40  par. 1  lett. b)  ANNO FINANZIARIO 2020

"Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili (art. 40 del Reg. UE 508/2014)" 

ELENCO DEFINITIVO NON RICEVIBILI E NON AMMESSI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 767/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.40 PAR. 1 LETT. B) 
"PROTEZIONE  E  RIPRISTINO  DELLA  BIODIVERSITÀ  E  DEGLI  ECOSISTEMI 
MARINI E DEI REGIMI DI COMPENSAZIONE NELL'AMBITO DI ATTIVITÀ DI 
PESCA SOSTENIBILI (ART. 40 DEL REG. UE 508/2014)". ANNUALITÀ 2020 - 
PRESA  D'ATTO  ESITI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  RICORSI. 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  DEGLI  AMMESSI  ED  ELENCO 
DEGLI ESCLUSI - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 01/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 767/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.40 PAR. 1 LETT. B) 
"PROTEZIONE  E  RIPRISTINO  DELLA  BIODIVERSITÀ  E  DEGLI  ECOSISTEMI 
MARINI E DEI REGIMI DI COMPENSAZIONE NELL'AMBITO DI ATTIVITÀ DI 
PESCA SOSTENIBILI (ART. 40 DEL REG. UE 508/2014)". ANNUALITÀ 2020 - 
PRESA  D'ATTO  ESITI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  RICORSI. 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  DEGLI  AMMESSI  ED  ELENCO 
DEGLI ESCLUSI - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


